

**[Ministeren for offentlige arbejder]**

viser til bemærkningerne til lovforslagets enkelte bestemmelser.

Danmarks Statistik har oplyst, at de foreslåede takstforhøjelser vil påvirke pristallet med 0,02 point.

Taksterne for visse forsendelsesarter er pålagt merværdiafgift, og der vil derigennem fremkomme en årlig merindtægt for statskassen på ca. 9 mill. kr.

Det foreslås, at lovforslaget træder i kraft pr. 9. januar 1984, bladtaksterne dog først den 1. april 1984.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

**Socialministeren (Palle Simonsen):**

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse. (Nedsættelse af indkomstgrænse, ændret indkomstgraduering).*

(Lovforslag nr. L 33).

Som led i regeringens sparebestrebelse foreslås indkomstgrænsen for beregning af de indtægtsafhængige former for børnetilskud i 1984 sat til 168.000 kr. Uden lovændring ville indtægtsgrænsen i 1984 være 180.000 kr.

Efter forslaget vil forældre, der i 1984 har en samlet socialindkomst på op til 168.000 kr., være berettigede til at modtage almindeligt eller forhøjet og ekstra børnetilskud uden indtægtsgraduering.

Hvis den indtægt, der skal lægges til grund ved beregningen af børnetilskud, overstiger indtægtsgrænsen, nedsættes det samlede beløb, der ydes en familie som almindeligt eller forhøjet og ekstra børnetilskud. Efter de gældende regler nedsættes børnetilskuddene med 6 pct. årligt af den indtægt, der ligger over indtægtsgrænsen. I lovforslaget foreslås procentsatsen forhøjet fra 6 pct. til 10 pct.

Forslaget har ikke administrative konsekvenser.

Den samlede økonomiske virkning af at nedsætte indkomstgrænsen og forhøje aftrappingsprocenten skønnes at være en statslig besparelse på 220 mill. kr. i 1984.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov-

forslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Socialministeren (Palle Simonsen):**

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse. (Afskaffelse af adgangen til at fravige socialindkomsten som beregningsgrundlag).*

(Lovforslag nr. L 34).

Som led i regeringens bestræbelser for forenkling af reglerne foreslås adgangen til at fravige socialindkomsten som beregningsgrundlag for børnetilskud og ungdomsydelse afskaffet.

Efter gældende regler beregnes børnetilskud og ungdomsydelse på grundlag af den forventede fremtidige indtægt, hvis familiens aktuelle indkomst vedvarende er forøget med mere end 40 pct. eller nedsat med mere end 5 pct. i forhold til socialindkomsten. Den aktuelle indkomst opgøres efter de retningslinjer, der gælder ved opgørelsen af socialindkomsten.

Forslaget skønnes at medføre en administrativ lettelse for kommunerne.

Samtidig skønnes forslaget at medføre en statslig mindredgift på 20 mill. kr. årligt.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Wilhelm (VS):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om børns beskyttelse mod vold.*

(Beslutningsforslag nr. B 5).

Jeg skal i øvrigt henviser til beslutningsforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Spørgsmål til ministrene:**

Spm. nr. S 21

1) Til statsministeren af: